³⁰ «Suedos de denarios sanchetes corrientes de la buena moneda de Navarra; de la buena moneda en curso del rey de Navarra (...)».

³¹ «(...) con entradas y salidas y con todas sus direcciones».

Teniendo en cuenta esta última fórmula, es posible que haya otra relacionada con ella en cuanto al significado hasta el punto de mostrarse como una variante suya. Se trata de la siguiente, también con alguna variación:

... *cum iuribus ac pertinentiis suis omnibus*...
 ... *cum omnibus pertinentiis ac iuribus suis*...³²

Enlazada con las fórmulas anteriores, va en muchas ocasiones esta otra: *de terra usque ad celum*³³, es decir:

... *cum introitibus et exitibus et omnibus directis suis, de terra usque ad celum*.
 ... *cum introitibus et exitibus et omnibus directis earum, de terra usque ad celum*.
 ... *et cum iuribus ac pertinentiis suis omnibus, ab aquis usque ab abissum, et a terra usque ad celum*.

En el último caso, se encuentra también una expresión que, aunque no se repite, no descartamos que se trate de una fórmula; nos referimos a la siguiente: *ab aquis usque ab abissum*.

Otras posibles fórmulas propiamente jurídicas podrían ser:

... *ut ipsum castrum et villam possideamus toto tempore nostre pacifique et quiete*.
 ... *a omne ninguno d'esti mundo*.
 ... *a omne nacido d'este mundo* (esta como variante de la anterior).

A esta fórmula se le une otra: *per / por secula cuncta*. Transmite la idea de perpetuidad «por los siglos de los siglos» y se repite mucho en los escritos, y en diferentes contextos de ellos. Presenta variaciones gráficas y siempre se escribe en latín aunque el documento esté redactado en romance:

Concedo per secula cuncta.
Salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula.
A omne ninguno d'esti mundo per secula cuncta.
A omne nacido d'este mundo por secula cuncta.
 ... *tam ipsis quam omnis generatio eorum per secula cuncta*.
 ... *et nos otorgamos et confirmamos este fuero d'esta costeria a eillos et a lur generation por secula cuncta*.

García de la Fuente detecta en el *Libro de Alexandre* la expresión *sécula cuncta* o *cuncta sécula*, «por siempre, eternamente», y la explica como propia del latín bíblico y traspasada al castellano medieval³⁴.

Idea de perpetuidad transmite asimismo la fórmula *in perpetuum*:

³² «Con todas sus pertenencias y derechos».

³³ «Desde la tierra hasta el cielo».

³⁴ GARCÍA DE LA FUENTE, O.: *op. cit.* en la n. 20, p. 103.

... *et in quantis maneriis aliquis homo uel femine possit demandare in perpetuum.*